
Risposte ai quesiti: 
 
6) E’ possibile presentare offerta per il solo aspetto economico (tasso, costi e spese ecc.) fatto 
salvo il merito creditizio? 
E cioè, si può rimandare l’istruttoria della pratica di mutuo ad un momento successivo alla 
presentazione delle offerte economiche, oppure si dà già per scontato che chi si aggiudicherà 
la gara sarà in grado di erogare il finanziamento? 
 
Risposta: L’offerta presentata dai concorrenti dovrà essere seria, attendibile e certa in merito ai 
contenuti e non potrà essere condizionata da elementi ulteriori, pena la sua esclusione. Si ricorda 
che la serietà e la immodificabilità  dell’offerta sono assicurate dalla presentazione della cauzione 
provvisoria (art. 3 punto 2 del disciplinare di gara). 
L’offerta dovrà basarsi sugli elementi creditizi forniti. 
 
7) Disciplinare punto B) 1) lettera d) – vogliate confermarci se la dichiarazione richiesta alla 
Banca può limitarsi agli ex dipendenti pubblici dell’Ente che bandisce la gara 
Risposta: si conferma . 
 
8) Disciplinare – rimborso da parte dell’aggiudicatario delle spese contrattuali, inerenti in 
particolare le spese per la pubblicazione e la pubblicità del bando – la richiesta non risulta 
usuale nei bandi relativi alla prestazione di servizi finanziari; è possibile avere una 
quantificazione di tali costi? 
Risposta: si richiama quanto già indicato al quesito n. 2 già pubblicato. Le spese di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana comprensive sia della pubblicazione del bando sia 
del successivo esito di gara, possono  essere quantificate in circa Euro  4.150,00. 
 
9) Importo del mutuo – vogliate gentilmente confermarci se, dati per fissi gli importi stanziati 
dalla Regione Piemonte per 15 annualità, l’importo del mutuo verrà determinato sulla base 
dello spread di  tasso offerto dalla Banca aggiudicatrice; 
Risposta:  
si conferma 
 
10) Importo del contributo: l’ asserzione “ importo non superiore ai 275.000 euro” come si 
deve interpretare ? Che il contributo potrebbe essere minore ? E se così fosse , in base a quale 
criterio, forse in base all’ importo del finanziamento concesso ?: 
Risposta:  
Costituisce l’importo massimo che la Regione si è impegnata ad erogare. Può variare in base alle 
necessità della Fondazione  
 
11) Capitolato art. 2.; dove si enuncia che l’efficacia del contratto è subordinato alle effettive 
disponibilità di risorse finanziarie adeguate  da parte della Fondazione Stadio Filadelfia, a chi 
spetta la verifica di tale adeguatezza ? 
Risposta:  
Alla Fondazione stessa 
 
12) Capitolato art. 5, criteri parametri punteggi. Per quanto riguarda l’offerta economica al 
punto 1, si cita  esclusivamente il prezzo (valore del tasso) del finanziamento con un 
assegnazione massima di 80 punti. E’ da interpretarsi che l’importo del mutuo proposto non 
concorre all’ attribuzione di punti ? 
 
Risposta: si conferma l’interpretazione. 



 
13)Tipologia di tasso – la scelta del tasso variabile sembra in apparente contraddizione con i 
contributi “fissi ” stanziati dalla Regione – la Fondazione ha preventivamente valutato questo 
aspetto? 
 
Risposta:  si fa espresso rinvio a quanto indicato nella risposta al quesito n. 1 già pubblicato. 
 
14)Capitolato, “Tracciabilità dei flussi finanziari ”: si chiede una conferma che la Banca abbia 
l’obbligo entro 7 gg dalla sottoscrizione del contratto,  di comunicare alla stazione appaltante 
numeri di conto corrente e estremi identificativi dei delegati ad operare sui rapporti intestati 
alla Fondazione. 
 
Risposta:  si conferma l’interpretazione. 
 
15)Disciplinare, dichiarazione al punto c): di non trovarsi in alcuna delle circostanze prevista 
dall’art 38 del D.lgs 163/2006 (requisiti di ordine generale). La norma prevede la 
sottoscrizione di una dichiarazione personale da parte di tutti i legali rappresentanti inclusi i 
direttori generali compresi gli amministratori cessati nell’anno precedente la data di 
pubblicazione del bando di gara. Nella documentazione non ci sono indicazioni specifiche al 
riguardo, è necessario far firmare le dichiarazioni personali a tutti i nostri legali 
rappresentanti ? 
. 
Risposta: E’ sufficiente  che l’istanza, contenente le dichiarazioni richieste dal bando, sia 
sottoscritta dal legale rappresentante il quale dichiarerà per sé medesimo e per i legali 
rappresentanti, amministratori e direttori dell’impresa. 

 
 
 


